
Oggetto: Ruolo provinciale di Latina dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad 

autoservizi pubblici non di linea. - Sig. Tormetto Baldassarre, residente ad Albano 

Laziale: cancellazione.

IL DIRIGENTE 

ad interim dell’Area 2 – Servizi alle imprese

Vista la Legge quadro 15 gennaio 1992, n. 21, contenente disposizioni in materia di trasporto di 

persone mediante autoservizi pubblici non di linea;

Vista la Legge Regionale 26 ottobre 1993, n. 58, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante, fra l'altro, norme concernenti il Ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad 

autoservizi pubblici non li linea, di cui all'art. 6 della Legge n. 21/92;

Richiamato il provvedimento n. 400, del 29 novembre 1993, della preesistente Camera di 

Commercio di Latina, con il quale è stato istituito il Ruolo provinciale dei conducenti;

Tenuto conto che il sig. Tormetto Baldassarre, nato a Castellammare di Stabia (NA), il 3 giugno 

1972, codice fiscale TRMBDS72H03C129N, è stato iscritto nel Ruolo - Sezione dei “conducenti di 

autovettura in servizio di NCC", al n. 639 del 09 marzo 2015, dichiarando, in sede di iscrizione, di 

essere residente in Aprilia (LT), Via Alcide De Gasperi, 14;

Visto il provvedimento n. 590, del 23 dicembre 2016, della preesistente Camera di Commercio

di Latina, con il quale si è disposto l’avvio della revisione del Ruolo provinciale come previsto

dall'art. 17 della Legge Regionale n. 58/1993, con termine ultimo per la presentazione delle istanze 

il 1° luglio 2019;

Rilevato che il sig. Tormetto Baldassarre non aveva provveduto al suddetto adempimento per 

irreperibilità e che consequenzialmente con provvedimento n. 516, del 27 settembre 2022, era

stato cancellato d'ufficio dal Ruolo provinciale dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad 

autoservizi pubblici non di linea di Latina, per mancata revisione;

Tenuto conto che, a seguito di richiesta di riesame in autotutela, presentata il 4 novembre 2022, 

al sig. Tormetto Baldassarre, con provvedimento dirigenziale n. 623, del 24 novembre 2022, è 

stata ripristinata in autotutela l’iscrizione, con il numero LT-845;

Tenuto conto, altresì, che: 1) con prot. n.32257, dell’8 novembre 2022, è stata presentata 

l’istanza di revisione per il Ruolo provinciale dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi 

pubblici non di linea, con allegato il modello di autocertificazione e il giudizio di idoneità alla 

mansione specifica di autista NCC; 2) nella suddetta istanza è stata dichiarata la residenza nel 

Comune di Albano Laziale (RM), in via Bolognesi n°16; 

Visto l’art.22, comma 6, della Legge Regionale 26 ottobre 1993, n. 58, dove si dispone che il 

trasferimento dell’iscrizione da un ruolo provinciale ad altro ruolo provinciale del Lazio ha luogo su 

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000311 del 08/05/2024



Pag. n.2

domanda dell’interessato, previo superamento dell’esame di cui all’art. 19, limitatamente alla 

materia indicata al comma 2, lettera d bis), e comporta la conseguente cancellazione dal ruolo di 

provenienza; 

Considerato che il sig. Tormetto Baldassarre, essendo residente nel Comune di Albano Laziale 

(RM), in via Bolognesi n°16, come dichiarato nell’istanza di revisione, ha l’obbligo di trasferirsi 

presso il Ruolo tenuto dalla consorella di Roma con la successiva consequenziale cancellazione 

dal Ruolo di Latina; 

Preso atto che il sig. Tormetto Baldassarre è stato iscritto per trasferimento nel Ruolo 

conducenti della provincia di Roma al n. RM-35307, dal 28 giugno 2023, e quindi, occorre 

procedere alla cancellazione dal Ruolo conducenti della provincia di Latina, Sezione dei 

“conducenti di autovettura in servizio di NCC";

Visto il Regolamento interno approvato con deliberazione consiliare n. 16, del 15 dicembre 

2023 in materia di procedimento amministrativo, di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 

di autocertificazione;

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal titolare 

della E.Q. “Pubblicità legale imprese individuali/REA (provincia di Latina) e Vigilanza del mercato”, 

dott. Luciano Ciccaglione, sia sotto il profilo tecnico che della legittimità;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

- di cancellare il sig. Tormetto Baldassarre, come in premessa specificato, dal Ruolo provinciale di 

Latina dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea, Sezione dei 

“conducenti di autovetture in servizio di NCC”, ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 58, del 26 ottobre 

1993, e successive modifiche e integrazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela giurisdizionale innanzi al Giudice 

ordinario, nei tempi e con le modalità previsti dalla legge in relazione allo specifico diritto azionato.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art. 32, della Legge n. 

69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

                                                                                                              IL DIRIGENTE 
(dott. E. Di Russo)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-05-08T16:10:32+0200
	Camera di Commercio 
	Di Russo Erasmo
	Sottoscrizione documento




